MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL N. 19 /2023/PPGHIS
Retifica o Edital n. 15/2023/PPGHIS, que divulgou o
cronograma de entrevistas dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) para a segunda fase.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História, designado pela Portaria n. 508, de 15

de setembro de 2023, considerando o que consta no processo n. 23422.016553/2023-13; o cronograma

presente no Edital n. 09/2023/PPGHIS; o trabalho realizado pela Comissão de Seleção de Estudantes

do Programa, designada pela Portaria n. 04/2023/PPGHIS, e no uso de suas atribuições, retifica o

Edital n. 15/2023/PPGHIS, que tornou pública, o cronograma das entrevistas dos(as) candidatos e

candidatas aprovados(as) para a segunda fase.

1. Onde se lê:

1. Das disposições gerais:

1.1. A entrevista terá duração aproximada, entre 15 (quinze) a 20 (vinte) minutos, sendo iniciada e

encerrada pelos(as) docentes entrevistadores(as).

1.2. As entrevistas serão à distância (remotas).

1.3. O(a) candidato(a) assume inteira responsabilidade pelos requisitos de ordem técnica, como: os

equipamentos de comunicação; programas; e conexão de rede necessária para a participação na entrevista.

1.4. Cada uma das linhas de pesquisa usará um link da plataforma Google Meet.

I - Linha de pesquisa: Movimento Sociais, Fluxos Culturais e Identidade: https://meet.google.com/jvm-

hvbb-fsk

II - Linha de pesquisa: Modernidades, Instituições e Linguagens: https://meet.google.com/osg-egxg-zqy

1.5. Cada candidato(a), ao solicitar acesso à sala do Google Meet, precisará estar claramente

identificado(a) com nome e sobrenome no username.

1.6. O Acesso à sala será permetido somente no horário em que está agendado o início de cada entrevista,

conforme calendário de entrevistas.

1.7. O(a) candidato(a) deverá confirmar previamente sua participação na entrevista pelo correio eletrônico:

secretaria.ppghis@unila.edu.br, dentro do prazo estabelecido no cronograma do Edital n.

09/2023/PPGHIS.

1.8. A não confirmação da participação na entrevista no prazo estabelecido no cronograma, elimina

Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)

E-mail: secretaria.ppghis@unila.edu.br Site: https://portal.unila.edu.br/mestrado/ppghis Telefone: +55

(45) 3522-1199

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

automaticamente do processo o(a) candidato(a).

1.9. E sob nenhuma hipótese haverá alteração de dia e horário da entrevista.

2.0. A entrevista será realizada em português ou espanhol, segundo a opção indicada pelo(a) candidato(a)

no formulário de inscrição.

2.1 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção de Estudantes.

2. Do cronogramas das Entrevistas

[…]

2.5. Relaçao de candidatos(as) e horários das entrevistas do dia 30 de novembro de 2023 (sexta-feira,

período da manhã).

Candidatos(as) Horário
Tatiane Francis Neitzel 10h

Thaís Silva Nunes 10h25

Thamyres Dutra Mesquita 10h50

Tiago da Costa Nogueira 11h15

Victor Bertholdo Rocha 11h45

2. Leia-se:

1. Das disposições gerais:

1.1. A entrevista terá duração aproximada, entre 15 (quinze) a 20 (vinte) minutos, sendo iniciada e

encerrada pelos(as) docentes entrevistadores(as).

1.2. As entrevistas serão à distância (remotas).

1.3. O(a) candidato(a) assume inteira responsabilidade pelos requisitos de ordem técnica, como: os

equipamentos de comunicação; programas; e conexão de rede necessária para a participação na entrevista.

1.4. Cada uma das linhas de pesquisa usará um link da plataforma Google Meet.

I - Linha de pesquisa: Movimento Sociais, Fluxos Culturais e Identidade: https://meet.google.com/jvm-

hvbb-fsk

II - Linha de pesquisa: Modernidades, Instituições e Linguagens: https://meet.google.com/osg-egxg-zqy

1.5. Cada candidato(a), ao solicitar acesso à sala do Google Meet, precisará estar claramente

identificado(a) com nome e sobrenome no username.

1.6. O Acesso à sala será permetido somente no horário em que está agendado o início de cada entrevista,

conforme calendário de entrevistas.

1.7. O(a) candidato(a) deverá confirmar previamente sua participação na entrevista pelo correio eletrônico:

Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS)

E-mail: secretaria.ppghis@unila.edu.br Site: https://portal.unila.edu.br/mestrado/ppghis Telefone: +55

(45) 3522-1199

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

secretaria.ppghis@unila.edu.br, dentro do prazo estabelecido no cronograma do Edital n.

09/2023/PPGHIS.

1.8. A não confirmação da participação na entrevista no prazo estabelecido no cronograma, elimina

automaticamente do processo o(a) candidato(a).

1.9. E sob nenhuma hipótese haverá alteração de dia e horário da entrevista.

2.0. A entrevista será realizada em português ou espanhol, segundo a opção indicada pelo(a) candidato(a)

no formulário de inscrição.

2.1 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção de Estudantes.

2. Do cronogramas das Entrevistas

[…]

2.5. Relaçao de candidatos(as) e horários das entrevistas do dia 01 de dezembro de 2023 (sexta-feira,

período da manhã).

Candidatos(as) Horário
Tatiane Francis Neitzel 10h

Thaís Silva Nunes 10h25

Thamyres Dutra Mesquita 10h50

Tiago da Costa Nogueira 11h15

Victor Bertholdo Rocha 11h45

3. Das disposições finais

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção de Estudantes.

Prof. Dr. Tiago Bonato

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História

Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em História

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/11/2023

MINUTA DE EDITAL Nº 1/2023 - PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/11/2023 09:36 )
TIAGO BONATO

COORDENADOR DE CURSO

PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

Matrícula: ###252#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: MINUTA DE EDITAL 27/11/2023 0d363ce5d2